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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2628/2022/1li

SUJETCG OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
ALAMO TEMAPACHE "

COMISIONADO PONENTE: JOSE ALFREDO
CORONA LIZARRAGA

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
ALDO CARRANZAVALLEJO

Xalapa de Enriquez, Veracruz a siete de julio de dos mil veintiuno.

Resolucién que confirma la respuesta otorgada por el Ayuntamiento de Alamo
Temapache a la solicitud de informacion presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el nimero de folio 300541400002622.
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ANTECEDENTES
l. Procedimiento de Acceso a la Informacidn

1.  Solicitud de acceso a la informacién. El treinta y uno de marzo de dos mil veintidés,
el ahora recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia presentd una
solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de Alamo Temapache!, generandose el
folio 300541400002622, en la qUe pidid conocer la siguiente informacion:

1. EXISTEN SINDICATOS DE TRABAJADORES
2. DENOMINACION DE SINDICATO O SINDICATOS

1 En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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3. DE SER POSITIVO EL ANTERIOR PUNTO: DEFINIR SALARIOS CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES DE LOS
INTEGRANTES DEL COMITE, MESA DIRECTIVA O REPRESENTANTE DE LOS MESES OCTUBRE NOVIEMBRE
DICIEMBRE 2021; ENERO, FEBRERO Y MARZO 2022

4. TOTAL DE EMPLEADOS DE BASE S| EXISTE

5. TOTAL DE EMPLEADOS SINDICALIZADOS DE BASE, SI EXISTEN MAS DE DOS DEFINIR A QUE SINDICATO
PERTENECEN

6. TOTAL DE EMPLEADOS DE BASE SIN SINDICATO.

7. NOMINA DE EMPLEADOS DE BASE 2022, CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES, SIN DISTINCION DE
SINDICATO.

8. SI EXISTEN MAS DE DOS SINDICATOS, DEFINIR QUE SINDICATO TIENE LA TITULARIDAD DE LAS
CONDICIONES DE TRABAJO.

9. EL ENTE REALIZA DESCUENTOS POR CUOTAS SINDICALES O ESAS LAS DETERMINA EL SINDICATO (sic).

2.  Respuesta. El cinco de mayo de dos mil veintidds, la autoridad a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia contesté a la solicitud documentando la entrega de la
informacion.

i. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacién

Publica

3. Interposicion del medio de impugnacién. El nueve de mayo de dos mil veintidés, el
ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién
de Datos Personales? un recurso de revisidn por estar inconforme con la respuesta que le
otorgd la autoridad responsable.

4.  Turno. El mismo nueve de mayo de dos mil veintidds, la Presidencia del Instituto
ordené integrar el recurso de revision respectivo y con la clave IVAI-REV/2628/2022/III.
Por cuestion de turnd correspondid conocer a la Ponencia lil a cargo del Comisionado
José Alfredo Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

5. Admision. E| diecisiete de mayo de dos mil veintidos, fue admitido el recurso de
revision y con ello se otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
convenientey, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

6.  Contestacion de la autoridad responsable. E| treinta de mayo de dos mil veintidés,
compareci6 el sujeto obligado -en cumplimiento al requerimiento referido en el parrafo
anterior- y se admitieron las pruebas ofrecidas, ordenando que se digitalizaran con la
finalidad de envidrselos al recurrente para que conociera su contenido y que en un plazo
no mayor a tres dias habiles sefialara si esa informacién satisfacia su derecho.

2 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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Ampliacion del plazo para resolver. El dos de junio de dos mil veintiuno, los
integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver los
recursos de revision que nos ocupan.

Cierre de instruccion. E| uno de julio de dos mil veintidés, se procedi6 a decretar el
cierre de instruccién ordenandose formular el proyecto de resolucién correspondiente.
Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revisidn. Competencia y
jurisdiccién que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucidn Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion I, 89,
90, fraccién XIl, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz?, en razdn que el asunto planteado configura su atencion
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacién
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccién.

Il. Procedencia y Procedibilidad

Los recursos de revisién que en este momento vamos a resolver son procedentes porque
cumplen con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

Primero, cumplen con el requisito de forma porque se presentaron por la Plataforma
Nacional de Transparencia; segundo, fueron presentados de manera oportuna dado que
controvirtieron las respuestas dentro del término de quince dias después de haberla
recibido*y tercero, los recursos son idéneos porque la Ley de la Materia permite que las
personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en
materia de acceso a la informacidén por medio de este recurso de revision®, sin que se
prevea un diverso medio ordinario de defensa.

3 En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

4 Al respecto cabe sefalar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos
momentos: A) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una
respuesta a su solicitud de informacion y B) A los quince dias habiles siguientes en que el sujeto
obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Elio conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

5 Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion publica
podran impugnarse por medio del recurso de revision.

()
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Ahora bien, en atencion a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure alglin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se dolié de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos de
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento de los
recursos, lo conducente es realizar el estudio de los agravios expuestos.

I11. Analisis de fondo

Por razén de método y claridad en la exposicidn de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revisién, asi como la inconformidad o inconformidades que expresé para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestidn juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por ultimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocard a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictard lo que corresponda y fijaremos los correspondientes

efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y economia procesal, se tienen por
reproducidas las solicitudes de informacién que se sefialé en el primer parrafo de esta
resolucidn.

Respuesta. El sujeto obligado registré una respuesta por conducto del Titular de la
Unidad de Transparencia, documentando:

e Plantilla de personal Sindicalizado y de Base, al 1° de abril de 2022, del Municipio
de Alamo Temapache.

e Las Condiciones Generales de Trabajo, del Sindicato Unico de Trabajadores al
Servicio del Municipio Alamo Temapache, Veracruz.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con la
respuesta, presenté un recurso de revision y expresé como agravios lo siguiente:

¢ Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicard la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi establecerlo el
articulo 153 de la Ley de Transparencia.
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EL ENTE PUBLICO, SOLO PROPORCIONO SALARIO DE EMPLEADOS Y NO LOS SIGUIENTES
DATOS SOLICITADOS: DEFINIR SALARIOS CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES DE LOS
INTEGRANTES DEL COMITE, MESA DIRECTIVA O REPRESENTANTE DE LOS MESES OCTUBRE
NOVIEMBRE DICIEMBRE 2021; ENERO, FEBRERO Y MARZO 2022 TOTAL DE EMPLEADOS
SINDICALIZADOS DE BASE, S| EXISTEN MAS DE DOS DEFINIR A QUE SINDICATO
PERTENECEN TOTAL DE EMPLEADOS DE BASE SIN SINDICATO. NOMINA DE EMPLEADOS DE
BASE 2022, CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES, SIN DISTINCION DE SINDICATO. EL ENTE
REALIZA DESCUENTOS POR CUOTAS SINDICALES O ESAS LAS DETERMINA EL SINDICATO.
PIDO CONTESTE SOLICITADO, TODA VEZ QUE DICHA INFORMACION DEBE SER PUNLICA Y
HASTA EL MOMENTO EN LA PAGINA DE TRANSPARENCIA DEL MUNCIPIO APARECE QUE SE
ENCUENTRA EN MANTENIMIENTO (sic).

Comparecencia de la autoridad responsable. De las constancias que obran en autos del
expediente se aprecia que la persona al presentar su inconformidad adjuntd la respuesta
que se le fue proporcionada, en la que se advierte que el sujeto obligado remitié la
siguiente documentacion:

OFICIO  CONTENID

Oficio por el que se emite| . , , .
. Lic. Hernan Garcia Sobrevilla,

respuesta terminal por parte del . .

160 . . Unidad de Transparencia de

ente obligado Ayuntamiento de | .

. Alamo Temapache.

Alamo Temapache.

El Oficial Mayor remite formal
OM/0227/2022 respuesta a lo solicitado por el
ahora recurrente

David Sdnchez Barradas,
Oficial Mayor

Documentos en los que consta la contestacion de la autoridad a la solicitud de
informacion. Documentales que se les otorga valor probatorio pleno por haberse ofrecido
y acompaiiado al momento de presentar su escrito de impugnacion, guardan relacidn
con los hechos controvertidos, son necesarias para sustentar su peticion porque la
respuesta impugnada, no es notoria, ni le reviste la calidad de hecho publico, no fueron
objetados ni se puso en tela de juicio su eficacia, no son contrarias a derecho, mientras
que los oficios referidos fueron expedidos por servidores publicos en ejercicio de sus
funciones. Es decir, son idoneas, pertinentes y suficientes para el analisis de este caso’,
de conformidad con lo previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Véracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones
y no existir prueba en contrario. |

7 Criterio de valoracion autorizado por el articulo 185 de la Ley de Transparencia, fortalecido por la
Tesis Aislada 1.40.A.40 K (10a.) de rubro “SISTEMA DE LIBRE VALORACION DE LA PRUEBA.
DEBE ATENDER A LAS REGLAS DE LA LOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIA”,
consultable en la Décima Epoca de la Gaceta del Semanario Judicial de la Federacion, Libro 59,
Octubre de 2018, Tomo lll, pagina 2496, aprobada por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro

2018214.
5
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Cuestion juridica por resolver. En atencidn a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar es si el sujeto obligado proporcioné lainformacién solicitada
0 no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello esindispensable que acudamos al expediente que se integrd y hecho lo anterior,
abordaremos a solucionar el problema.

No estd a discusion la legitimidad de las personas para realizar solicitudes de informacién
a las autoridades publicas, pues es un derecho humano previsto en sede constitucional®,
que permite que los ciudadanos le pidan informacién a las Entidades que perciben y
ejercen recursos publicos, como un método de control sobre el funcionamiento
institucional de los poderes pﬁblicqs mediante la publicidad y transparencia de los actos
de gobierno.

Este derecho, invariablemente vincula que las autoridades respondan fundada y
motivadamente a las solicitudes de informacién que cada persona realice, sin que ello
permita, por ejemplo, que los Entes respondan de forma genérica a las peticiones sin
detallar el sello que distingue una de otra o sefialar el folio del requerimiento que se
responde. Pensar lo contrario, permitiria que exista un descontrol sobre las solicitudes
deinformaciény generariaincertidumbre en la sociedad sobre si su solicitud fue atendida
o no.

Por lo que, del andlisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de inconformidad planteado es inoperante acorde a las razones que a continuacién se
indican.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publicay vinculada a obligaciones
de transparencia, en términos de los numerales 3, fracciones Vil, XVl y XVill; 4,5, 7, 9,
fraccion IV, 15 fraccién Vil de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Veracruz , que sefialan que toda la informacién en posesién de
cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los poderes Ejecutivo, Legislativo y
Judicial, érganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi
como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos
o realice actos de autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la
informacion fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los
sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona, en los términos y
condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentos y a obtener copia o
reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas. No serd necesario
acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacién piblica.

8 De conformidad con los articulos 6° de la Constitucién Federal y 6° de la Constitucién de Veracruz.
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Ahora bien, en cuanto a la solicitud ciudadana se desprende que el sujeto obligado
cumplié con su obligacién impuesta por la normativa interna prevista por los articulos 4,
143y 145de la Ley de la Materia, consistente en entregar la informacion publica requerida
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Previo al estudid es importante resaltar que, como es posible observar de la lectura del
recurso de revision interpuesto, se advierte claramente que el hoy recurrente (inicamente
se agravia medularmente de que ho le dieron respuesta a los numerales siguientes:

EL ENTE PUBLICO, SOLO PROPORCIONO SALARIO DE EMPLEADOS Y NO LOS SIGUIENTES DATOS
SOLICITADOS: DEFINIR SALARIOS CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES DE LOS INTEGRANTES DEL
COMITE, MESA DIRECTIVA O REPRESENTANTE DE LOS MESES OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
2021; ENERO, FEBRERO Y MARZO 2022 TOTAL DE EMPLEADOS SINDICALIZADOS DE BASE, S/
EXISTEN MAS DE DOS DEFINIR A QUE SINDICATO PERTENECEN TOTAL DE EMPLEADOS DE BASE SIN
SINDICATO. NOMINA DE EMPLEADOS DE BASE 2022, CON PERCEPCIONES Y DEDUCCIONES, SIN
DISTINCION DE SINDICATO. EL ENTE REALIZA DESCUENTOS POR CUOTAS SINDICALES O ESAS LAS
DETERMINA EL SINDICATO. PIDO CONTESTE SOLICITADO, TODA VEZ QUE DICHA INFORMACION
DEBE SER PUNLICA Y HASTA EL MOMENTO EN LA PAGINA DE TRANSPARENCIA DEL MUNCIPIO
APARECE QUE SE ENCUENTRA EN MANTENIMIENTO.

En consecuencia, se dejan intocados los puntos de la solicitud relativos a la informacién
solicitada de la cuales no se manifestd agravio alguno por parte del particular, motivo por
el cual se debe tener consentida tacitamente® dicha informacién, por lo que no seran
motivo de estudio y no formard parte de esta resolucién, y solo se analizara el agravio
hecho valer por el particular que refiere la falta de informacion sobre los puntos
arriba citados.

Fortalece lo anterior el criterio de interpretacion 01/20 del Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de datos Personales, de rubro y
contenido:

Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su analisis. Si en su recurso de revisién, la
persona recurrente no expresé inconformidad alguna con ciertas partes de la respuesta otorgada,
se entienden tacitamente consentidas, por ende, no deben formar parte del estudio de fondo de
la resolucion que emite el Instituto.

Resoluciones:

RRA 4548/18. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 12 de
septiembre de 2018. Por unanimidad. Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.

RRA 5097/18. Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico. 05 de septiembre de 2018. Por unanimidad.
Comisionado Ponente Joel Salas Sudrez.

RRA 14270/19. Registro Agrario Nacional. 22 de enero de 2020. Por unanimidad. Comisionado
Ponente Francisco Javier Acufia Llamas.

° Es aplicable al caso la tesis de Jurisprudencia VI.30.C. J/60, de rubro: ACTOS CONSENTIDOS. SON LOS QUE NO SE
IMPUGNAN MEDIANTE EL RECURSO IDONEOQ, Publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Novena
Epoca, Tomo XXlI, Diciembre de 2005, p. 2365
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29. Por otra parte si bien es cierto el solicitante se adolece de que, el sujeto obligado no le
contestd la informacion solicitada, al considerar que la respuesta no atendid a la
informacion relativa a los salarios con percepciones y deducciones de los integrantes
del comité; total de empleados sindicalizados de base; si existen mas de dos definir
a que sindicato pertenecen; total de empleados de base sin sindicato; ndmina de
empleados de base 2022, con percepciones y deducciones, sin distincion de
sindicato; y el ente realiza descuentos por cuotas sindicales o esas las determina el
sindicato, dicha manifestacion quedd en evidencia que contrario a lo sefialado por el
particular, el sujeto obligado le dio respuesta a lo solicitado al comparecer al recurso de
revision en fecha treinta de mayo de dos mil veintidds, ello en atencidn a que el sujeto
obligado remitié a través del area con atribuciones respuesta puntual a lo solicitado, lo
anterior es asi ya que la respuesta fue atendida partiendo de los criterios de congruencia
y exhaustividad los cuales consisten en que las respuestas deben guardar una relacidn
l6gica con lo solicitado y debe de referirse a cada uno de los puntos requeridos, sirva de
criterio orientador el 02/2017*° emitido por el Instituto Nacional de Transparencia y
Acceso a la Informacion, que a la letra dice:

Congruenciay exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la informacidn.
De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacién
supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a {a Informacién Pdblica, en términos de su
articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y
exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta
se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumplirdn con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacién Iégica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno
de los contenidos de informacién.

30. Ello es asi, toda vez que, como se deprende de la respuesta complementaria a la
solicitud de informacién, remitida mediante el diverso OM/0227/2022 suscrito por el
David Sanchez Barradas, Oficial Mayor, a través del cual manifiesta lo siguiente:

{ Existen sindicato de trabajadores 1 Si

| Nombre det sindicato Sindicato tnico de traba;adores al
‘ servicio del municipio de Alamo
Temapache, Ver (CROC)

Total de empleados de sindicato 116 Empleados de Sindicato
Nombre del Comité o representantes C. Eduardo Vazquez Martinez,
dei sindicato Secretario General; C. Julio César

Rodriguez Velazquez, Secretario del
Exterior; C. Abraham Sénchez
Aparicio, Secretario del interior

Total de empleados de base y sin 10 Empleados de base sin sindicato
sindicato -

El ente realiza descuentos por cuotas | 5§

sindicales

** Consultable: http:/criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/results.aspx?k=02%2F2017
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Asimismo, respecto al punto de agravio referente a la nomina de empleados de base
2022, con percepciones y deddcciones;z';in distincion de sindicato, el sujeto obligado
dio respuesta en su constancia inicial, remitiendo la Plantilla de personal Sindicalizado y
de Base, al 1° de abril de 2022, del Municipio de Alamo Temapache.

Asimismo, la fraccién VI, del articulo 15 de la Ley Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica para el Estado de Veracruz, establece:

Articulo 15. Los sujetos obligados deberdn publicar y mantener actualizada la informacién
publica, de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el Sistema Nacional, atinicio
de cada afio o dentro de los siguientes diez dias naturales a que surja alguna modificacién, de
acuerdo con sus atribucionesy a disposicién de cualquier interesado, conforme a lo siguiente:

VIHI. La remuneracion bruta y neta de todos los servidores publicos de base o de confianza, de
todas las percepciones, incluyendo sueldos, prestaciones, gratificaciones, primas, comisiones,
dietas, bonos, estimulos, ingresosy sistemas de compensacién bruta y sus deducciones e importe
neto, sefialando la periodicidad de dicha remuneracién. En las prestaciones estaran
comprendidas, en su caso, seguros, prima vacacional, aguinaldo, ayuda para despensa o similares,
vacaciones, apoyo a celular, gastos de representacion, apoyo por uso de vehiculo propio, bonos o
gratificaciones extraordinarias y las demas que, pbr conceptos similares, reciban los servidores
publicos del sujeto obligado;

Es evidente entonces, que el sujeto obligado cumplié con tener por colmado el derecho
de acceso a la informacidn de la parte recurrente, el cual tiene como finalidad difundir
la informacion publica de los sujetos obligados por sus atribuciones conservan,
resguardan o general, pues de esta forma se transparenta su gestion, situacion que
acontecio al remitir el ente piiblico la informacion solicitada a través de diversas
manifestaciones, informandole puntualmente de ello al dar respuesta a la solicitud,
de ahi que se tenga por satisfecho el derecho de acceso, ademas de que se advierte que
las causas que constituyen los agravios materia del presente recurso, son
totalmente improcedentes, ya que el sujeto obligado, emitid una respuesta
atendiendo como ya se seiialo en lineas precedentes los principios de congruencia y
exhaustividad, ademas de fundarla y motivarla.

De esa forma, determinamos que la Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién cumplié con su deber legal impuesto por las
fracciones Il y VII, del articulo 134 de la Ley de Transparencia, en razén que realizé los
tramites internos necesarios ‘para localizar y entregar la informacién requerida,
puesto que, entregd la documentacién que obligadamente debia hacerto a la época de la
solicitud de informacion. en concordancia con el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de
este Organo Colegiado, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

.ATRIBUCION DE LAS UNIDADE'S‘...;.D_E; ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE
ACREDITARSE. Para-tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de realizar los
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tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién pdblica requerida, prevista en
el articulo 29, fraccidn IX, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado
de Veracruz, es menester acompaiiar a la respuesta la documentacién expedida por el drea o areas
competentes para ello.

Recurso de revision: IVAI-REV/883/2015/I. Universidad Popular Auténoma de Veracruz. 2 de
septiembre de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Yolli Garcia Alvarez. Secretaria: Elizabeth
Rojas Castellanos.

35. Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que los agravios
expuestos por el particular son inoperantes y por tanto suficiente para confirmar la
respuesta complementaria.

IV. Efectos de la resolucion

36. En vista que este Instituto estimd inoperante el agravio expresado, debe!!
confirmarse la respuesta inicialmente otorgada por la autoridad responsable.

37. Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo
siguiente:

a. Quede conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacién el medio de defensa que corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion Vil de la Ley Local de Transparencia es obligacidn de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Proteccidn de Datos Personales.

38. Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado por los motivos y furndamentos
expuestos en este fallo.

" Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccion VIl de la Constitucién Federal; 67, fraccion IV,
Apartado 4 de la Constitucion de Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones |, 11, [ll, XVIi y XXIV,
155, 216, fraccion Il, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en la Ultima parte de esta resolucién.

Notifiquese conforme a Derecho y,~ensuopgrtunidad, archivese el presente como

totalmente concluido. "

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los jntegrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso 3 la Informacién y Protegciéh |de Datos Personales, ante el

Secretario de Acuerdos cpn quien actlay da fe.

Naldy Patricia Rod jguez Lagunes
“omisionad resienta

8

\
David Agustin w Rojas JoscAtfredo-Coronat
omisionado ' ' Comisionado

y
< N

o Arturo Santos Leon
tagjo de Acuerdos
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